
 

 

 

      

Area III – Didattica e Ricerca 

Ufficio Formazione Post Laurea 

Responsabile del procedimento: Giovanni Salzano 
Responsabile dell’istruttoria: Giovanni Salzano 

Dipartimento 100% 

Ufficio Formazione Post Laurea 

Università degli Studi di Salerno 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
tel. 089 966242 – fax 089 969892 

ufforpla@unisa.it – ammicent@pec.unisa.it  

 

 
 
 
 
 
 

 

IL RETTORE 

VISTO l'art. 17 dello Statuto; 

VISTA la L. 30 dicembre 2010, n° 240, e, in particolare, l’art. 22, comma 6°, secondo cui “le 
Università …, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, possono conferire assegni per 
la collaborazione ad attività di ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 marzo 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 13 maggio 
2011, registro n° 6, foglio n° 11, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie generale – n° 141 del 20 giugno 2011, con il quale è stato determinato 
l’importo minimo lordo degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca banditi ai 
sensi dell’articolo 22 della L. 30 dicembre 2010, n° 240; 

VISTO il D.R. 25 ottobre 2017, Rep. n° 7352, Prot. n° 217457, con il quale è stato emanato il 
Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTO il D.R. 16 dicembre 2021, Rep. n° 2336, Prot. n° 360765, con il quale è stato emanato il 
Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, “gli assegni possono, altresì, essere 
interamente finanziati dai Dipartimenti e Centri, utilizzando fondi di ricerca ovvero 
fondi derivanti da convenzioni, contratti o contributi di ricerca, con soggetti pubblici o 
privati”; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca “gli assegni di ricerca possono essere istituiti 
mediante le seguenti procedure: …… pubblicazione di bandi relativi a specifici 
programmi di ricerca dotati di propri finanziamenti, …… previa deliberazione del 
Dipartimento o del Centro nel cui ambito ha luogo la ricerca, su proposta formulata dal 
Responsabile Scientifico del progetto”; 

VISTA la deliberazione con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali - 
Management & Innovation Systems/DISA-MIS, nella seduta dell’11 maggio 2022, ha 
proposto l’attivazione di n° 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, della 
durata di 12 mesi, per il Progetto di ricerca: “Politiche di cybersecurity in Italia e 
nell’Unione Europea” (Responsabile Scientifico: prof. Francesco AMORETTI), finanziato 
con fondi dipartimentali a valere su Progetto PRIN 2020 (codice 2020X5LAK7), Cod. 
ident. 300663PRIN20AMORE_01 - Nome Progetto: “CYBERSECURITY (AS A) PUBLIC 
POLICY The institutionalization of platform and network security in the EU and Italy”, di 
cui è Resp. Scient. Prof. F. AMORETTI; 

VISTO il Decreto d’urgenza 23 giugno 2022, Rep. n° 329, Prot. n° 196550, con il quale il 
Direttore del Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation 
Systems/DISA-MIS ha proposto l’attivazione di n° 1 assegno per lo svolgimento di 
attività di ricerca, della durata di 12 mesi, per il Progetto di ricerca: “Governo 
monocratico. L’impatto della personalizzazione sui regimi politici contemporanei - 
Monocratic government. The impact of personalisation on contemporary political 
regimes” (Responsabile Scientifico: prof. Mauro Santaniello), finanziato con fondi 
dipartimentali a valere su Progetto PRIN 2017 per il tema “Monocratic government. The 
impact of personalisation on contemporary political regimes”, codice MIUR 

                          

Area III – Didattica e Ricerca 

UOR: Ufficio Formazione Post Laurea 
 

                          

mailto:ufforpla@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it




 

 

 

2017RFS2JY, trasferito con apposita nota del prof. F. Musella (Coordinatore nazionale 
del progetto) al dott. Mauro Santaniello quale responsabile dell’Unità locale UNISA; 

VISTO D.R. 22 luglio 2022, Rep. n° 1452, Prot. n° 246431, con il quale è indetta la selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dei suddetti assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca; 

VISTO il Decreto d’urgenza 25 luglio 2022, Rep. n° 394, Prot. n° 249658, con il quale il 
Direttore del Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation 
Systems/DISA-MIS ha precisato che entrambi gli assegni dovranno essere finanziati 
con fondi a valere su Progetto PRIN 2017 per il tema “Monocratic government. The 
impact of personalisation on contemporary political regimes”, codice MIUR 
2017RFS2JY, e che la responsabilità scientifica di entrambi sarà in capo al dott Mauro 
Santaniello in quanto responsabile dell’Unità locale UNISA del Progetto; 

ATTESA la necessità di procedere alla rettifica del bando di concorso; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni descritte in premessa, gli assegni di ricerca di seguito indicati, banditi con D.R. 22 
luglio 2022, Rep. n° 1452, Prot. n° 246431, sono entrambi finanziati con fondi a valere su Progetto PRIN 
2017 per il tema “Monocratic government. The impact of personalisation on contemporary political 
regimes”, codice MIUR 2017RFS2JY 
 

Responsabile del Progetto Titolo 
Durata 

Progetto 
Area CUN 

Settore 

concorsuale 

Settore 

disciplinare 

Dott. Mauro Santaniello 
Politiche di cybersecurity in Italia e 

nell’Unione Europea 
12 mesi 14 14/A2 SPS/04 

Dott. Mauro Santaniello 

Governo monocratico. L’impatto della 

personalizzazione sui regimi politici 

contemporanei - Monocratic 

government. The impact of 

personalisation on contemporary 

political regimes 

12 mesi 14 14/A2 SPS/04 

 
Responsabile Scientifico di entrambi è il dott. Mauro Santaniello. 
 
 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


		2022-08-02T09:14:45+0200
	IT
	Vincenzo Loia


		2022-08-02T11:13:50+0200
	IT
	Maria Tortora




